Empero si lo capita e deputats del dit Regne de Valencia coneixen que en lo dit Regne sien necessaris los dits CC homens a cavall o mes o meyns aço sia lexat a arbitri, ordinacio e coneixenca dels dits capita e deputats.

Item quels remanents homens a cavall sien tremeses e valen per seguir lo senyor rey en la dita batalla sis fara. En encars que la dita bataylla nos fara quels dits homens a cavall tornen servir en Regne de Valencia lo sou que pres hauran a ordinacio e en lo temps que per los dits capita e deputats sera ordenat.

Item que vos senyor sia feyt ab acabament que per tots los altres Regnes e Principat de Cathalunya sia feta semblant anticipacio pro rata de la quantitat que a cascun dels dits Regnes o Principat de Cathalunya pertany pagar en la dita general proferta o ajuda o si maior o millor la volen fer que ho facen.

Item quels VI florins que al dit senyor en son estats pagats de la dita proferta del Regne de Valencia e tota la quantitat que daçi per tot lo mes de maig primer vinent sera pagada en sou de homens a cavall, stimes dels dits cavalls sien compreses e enteses en les dits XXVI m.D. libres o que sien abatuts de aquels a cascun per la part que li pertanya pagar.

Cum itaque facta obligatione et publicatione doni predicti sub formis, modis et conditionibus antedictis. Cum eret altera die et dicta curia ad nuc requiret comode conclusioni deduci Idem dominus Rex curiam ipsam ad diem lune crastinam continuat dictam providit et propimodo cum per bono et utilitate rei publice erent aliquod expedienda ante ipsius curie conclusionem fuit ipsa curia.

Qua die mercuri dicto anno a nativitate domini millesimo Trecentesimo tertio. Dominus Rex existens in ecclesia predicta Beate Marie dicte ville Montissoni, ubi erant omnes illi de curia tam prelati, et persone ecclesiastice quod barones milites et personis militaris, ac sindici universitarum Civitatum et villarum Regalium congregati, regratiatus fuit vobis placidis ipsis de curia domine sub sue rei publice sue factum, et ad prosecutionem guerre predicte, quod domo mediante ipse dominus Rex contendebat gentes armigeres congregare in multitudine copiosa et inire bellum contra inimicum suum Regis Castille qui sic proditore et inique guerram adversus ipsum dominum Regem suscitant iniquo bello suffragavit altissimo qui tam sue justicie prosequit ipse dominus Rex honorabiliter triumphare per consequens habebit pacis amenitas, et gentes sue in tranquillitate sustulverunt. De inde iuravit tenere et servare constitutionis noviter factis in presenti curia generali. Et similiter iuravit capitula ordinata super dicto dono et etiam super aliquibus capitulis inter alia inscriptis suscepit in se executionis firmam quam tulit Reverendus dominus Tarrachonense archiepiscopus si fieret contra in ipsis capitulis expressata. Quibus sit pactis licenciat ipsarum curiarum. Hoc expresse retento et omnibus in dicta curia adindi suum consensum presentibus ex hiis diem dominicam inclusive possit tractari et si omnibus deputatis per ipsam curiam concordantibus quecumque fierent ipsa curia perduravit ac si ipsa Curia licenciata nimie extisset. Et etiam promisit dictus dominus Rex per eum prestiti iuramenti per providebit super omnibus gravaminibus et aliis suplicationibus sub oblatis et offerendis

hunc ad dictam diem dominicam subsequentem. El mandavit etiam venerabili Ffranciscus Romee legum doctori vice cancellario suo inibi presenti per quacumque gravamina et alias supplicationis oblatos et oblata ac offerendos et offerenda videat et recognoscat diligenter et per et super eis provideat faborabiliter et benigne volens statuens et decervens ipse dominus Rex per omnia quod inde providebuntur et fiant hinc ad dictam diem dominicam herant illam remedio tandem efficaciam, quam haberent si in ipsa curia et ea durante factum provissa et concessa fuissent et tam prelati et persone ecclesiastice ac sindici, iconomi capitulorum quod barones, milites et sindici civitatum et villarum inibi presentes prestiterunt firman et assensum sum ad predicti quantitate eos tangerat vel tangere videratur predicta fuerunt hoc locis dictos et omne predictis presentibus ad hoc restibus et ad publicationem firmam consensum ipsuni dicti domini Regis et approbationem et acceptationem omnium predictorum Reverendus in Christo patre et domino fratre Johanne Calleritano archiepiscopo Nobili Berengario de Apilia gerente vices gubernatoris in Cathalonia, Petro Boyl baiulo generali Regni Valentie, Dominico Cerdani justicie Aragonum militibus, Ffrancisco Roma legum doctoris vice cancellario, Galcerando de Palaciolo Licenciato in legibus promotore, Berengario de Relato thesaurario domine Regine Aragonum, Petro çá Costa baiulo generali Cathalonie consiliaris dicti domini Regis, Egidio de Liçano domicello Gubernatorem Minoricarum et Gondissaldo de Castroveri armorum vexeris ipsius domini Regis et pluribus aliis in multitudine copiosa.

Signum. Petri Dei gratia Regis Aragonum, Valentie, Maiorice, Sardinie et Corsice Comitisque Barchinone, Rossillionis et Ceritania. Qui hoc concedimus, firmamus et iuramus bulla nostra plumbea communi jubens.

ACA. Proceso de Cortes, 4.

SYLVIA ROMEU ALFARO